A Educação de Jovens e Adultos – EJA é uma modalidade da educação 

básica destinada aos jovens e adultos que não tiveram acesso ou não concluíram os 

estudos no Ensino Fundamental II e no Ensino Médio. 

1.1.1 Carga horária 

1.1.1.1 Ensino Fundamental II 

1600 (mil e seiscentas) horas, sendo 320 (trezentos e vinte) horas para os momentos 

presenciais e 1280 (mil duzentos e oitenta) horas para os momentos à distância, 

acrescido de 10 (dez) horas de ensino religioso, não obrigatório. 

1.1.1.2 Ensino Médio 

A Implantação do Novo Ensino Médio 

Para a realização da presente proposta foi necessária uma revisão do Projeto

[...]

profissionais, sociais, culturais e ambientais do presente e do futuro, considerando a 

intensidade e velocidade das transformações que marcam as sociedades na 

contemporaneidade.(PORTARIA Nº 1.432, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2018).Para o 

Ensino Médio:1200 (hum mil e duzentas horas, sendo 958 (novecentos e cinquenta e 

oito) horas para os momentos a distância e 242 (duzentas e quarenta e duas)horas 

presenciais . 

Formação Básica – 960 (novecentos e sessenta) horas sendo 766 (setecentos 

e sessenta e seis) horas a distância e 194 (cento e noventa e quatro) horas 

presenciais. 

itinerários formativos – 240(duzentos e quarenta) horas sendo 192 (cento e 

noventa e duas) a distância e 48 (quarenta e oito) horas presenciais 

1.1.2 Regime de matrícula 

Para a matrícula na Educação de Jovens e Adultos é necessário: 

Possuir idade para ingresso, sendo: 

 15 anos completos para cursar o Ensino Fundamental II 18 anos